

شماره مسلسل ۴۵۷۴ - سال هجدهم یکشنبه ۲۸ عقرب ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۱۹ نومبر ۲۰۲۳ میلادی

آغاز کار ساخت ۶۰ واحد مسکونی برای زلزله زدگان



کار اعمار ۶۰ واحد مسکونی در قریه آسیا بادک ولسوالی زنده جان هرات برای زلزله زدگان با حضور داشت والی هرات، مسوولان اتاق صنایع و معادن کشور و صنعتکاران ولایات مختلف آغاز گردید. به اساس اعلامیه ی نشر شده از سوی دفتر مطبوعاتی مقام ولایت هرات؛ شیخ الحدیث مولانا نور احمد اسلام جار والی هرات ضمن تقدیر از همکاری های صنعتکاران

در قسمت رسیدگی به زلزله زدگان از آنان خواست که مثل همیشه در کنار نظام اسلامی برای جامعه خود خدمت کنند. از سوی هم صنعتکاران کشور اطمینان دادند که تا حد توان خود در قسمت رسیدگی به وضعیت زلزله زدگان و فراهم ساختن زمینه کار برای شهروندان در کنار نظام اسلامی ایستاد هستند.



بارگیری کمک های کشور چین از بندر تورغندی

مسوولان در بندر تورغندی شمال هرات می گویند که کمک ۳۶۰ تنی کشور چین امروز بارگیری و به سمت شهر هرات فرستاده شد. به اساس گزارش نشر شده از سوی آژانس اطلاعاتی باخترا در هرات؛ قاری شعیب آمر کشف کمیساری تورغندی هرات می گوید در اقدام اولیه

۱۲ کانتینر شب گذشته به هرات فرستاده شده و متباقی ۲۹ کانتینر دیگر نیز امروز به هرات فرستاده می شود. کمک های کشور چین روز پنجشنبه از طریق ترکمنستان به بندر تورغندی رسید که در آن خیمه، البسه، چپرکت و غیره شامل می باشد.

عواید ۲۰۰ میلیونی مدیریت ترافیک هرات



ذبیح الله اکبری مدیر عمومی مدیریت ترافیک هرات می گوید که از اوایل سال روان تا کنون بیشتر از ۲۰۰ میلیون عواید داشته اند. مدیر عمومی ترافیک در های خود از مردم تقاضا می کند که در قسمت خیرنگار آژانس اطلاعاتی باخترا هرات میگوید که اداره ترافیک به تعداد ۳۷ هزار موتر ویشی طی مراحل اسناد شدند و از این میان یک هزار پلت و جواز سیر موقت اخذ نموده اند. آقای اکبری می گوید که به تعداد ۱۰ هزار جواز راننده گی همچنان از سوی مدیریت ترافیک در یک سال روان توزیع شده است. به نقل از آژانس اطلاعاتی باخترا در هرات؛ وی از انتقال ترافیک داخل شهر فعال ترافیک مسافر بری از شمال شهر به جنوب شهر توسط کمیسیون انسجام شهری خبر داده و می گوید که انتقال ترافیک بزرگ شهر یک بخش بزرگ از راهها تنظیم می شود. مدیر ترافیک در گفته های خود از مردم تقاضا می کند که در قسمت راننده گی خود صد فیصد جواز سیر داشته باشند. وی همچنان تاکید می کند که خانواده ها نباید موتر شانرا بدست اطفال زیر سن بدهند. مدیر ترافیک علاوه میکند که موارد بیشتر حادثات همچنان از بی احتیاطی؛ سرعت زیاد و رانندگی اطفال زیر سن عنوان میکند. آقای اکبری در بیانات خود می گوید که چراغ های ترافیکی داخل شهر فعال شده انتظار می رود تا شهروندان به آن پایبند باشند و در صورت تخلف و گذر از آن جریمه نقدی می شوند.

نمایشگاه دو روزه صنایع دستی زنان افغانستان در کابل برگزار شد



نمایشگاهی از صنایع دستی زنان افغانستان در کابل راه‌اندازی شد که ۲۹ نوع صنایع دستی مختلف زنان افغانستان به نمایش گذاشته شد. برنامه توسعه سازمان ملل که این نمایشگاه را در روزهای جمعه و شنبه برای حمایت از زنان کارآفرین به راه‌انداخته است، می‌گوید هدف از این نمایشگاه نشان دادن و موقیعت مشاغل که زنان مدیریت می‌کنند و کمک به توانمندسازی و رشد زنان افغانستان است. از این نمایشگاه کارکنان سازمان ملل و حامیانی از ژاپن و دانمارک بازدید کردند. یکی از زنان شرکت کننده در این



مشتزن افغانستان با شکست حریف از کمر بند بین‌المللی خود دفاع کرد

قیس خادمی مشتزن حرفه‌ای افغانستان در بریتانیا، سلیمان بنگیزا حریف تانزیایی خود را با ضربه فنی شکست داد. آقای خادمی با این پیروزی از کمر بند قهرمانی سازمان بین‌المللی بوکس (IBO) خود دفاع کرد. این مسابقه شب گذشته ۲۷ عقرب، در شهر لندن انگلستان و در ده راونده سه دقیقه‌ای برگزار شده بود. گفتنی است که این دهمین پیروزی آقای خادمی بود که در بوکس حرفه‌ای کسب کرد.

واکنش طالبان به اظهار نظر وزیر ایالت بلوچستان پاکستان مبنی بر اخراج همه مهاجران افغان تا «شش ماه آینده»



حکومت طالبان در افغانستان به اعلام یک مقام محلی ایالت بلوچستان پاکستان مبنی بر اخراج تمامی مهاجران افغان از این کشور تا «شش ماه آینده»، واکنش نشان داده است. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی حکومت طالبان که در قندهار مستقر است، در گفتگو با بی‌بی‌سی تممیم اخراج همه پناهجویان افغان از پاکستان را «غیرقانونی» خوانده و «محکوم» کرد. آقای مجاهد گفت: «اول اینکه اخراج اجباری پناهجویان یک اقدام غیرقانونی است، اقدامی مذبذوم است، دوم این که اگر مهاجرین افغان به کشور خود، برگردند، امارت اسلامی افغانستان حکومت طالبان همکاری خواهد کرد. و آمادگی‌هایی نیز دارد». جان محمد اچکزی، وزیر اطلاعات بلوچستان روز جمعه در یک کنفرانس مطبوعاتی در کوئته گفت: «ما زمینه اخراج همه خارجی‌های غیرقانونی را آماده کرده‌ایم»

منبع: خبرگزاری جمهوری

منبع: بی بی سی فارسی

فرهنگ و دموکراسی



عینی و تاریخی برخلاف باروش بود بی‌اهمیت جلوه می‌داد. فرهنگ را نمی‌شود پدیده‌ای با معنی و مفهوم قالبی و از پیش دانسته تلقی کرد. حتی در غرب هم "فرهنگ" مفهومی به نسبت تازه و جدید است. مثلاً در انگلستان تا اواسط قرن نوزدهم میلادی استفاده از مقوله "فرهنگ" رواج چندانی نداشت. به جای آن مقوله "فضیلت" در نوشته‌ها و بحث‌های نظری به کار گرفته می‌شد و از جمله هنگام بحث درباره ارزش‌های دموکراتیک به فراوانی از فضیلت‌های مدنی صحبت به میان می‌آمد و نه از فرهنگ مدنی. در ایالات متحد آمریکا نیز در بحث‌هایی که حول محور دموکراسی خواهی مطرح می‌شد، توجه ویژه‌ای به رابطه میان نهادهای دموکراتیک و ارزش‌هایی معطوف می‌شد که فضیلت‌های جمهوری خواهی (دموکراسی خواهی) را بازتاب می‌دادند و البته این مباحث خود بسیار متأثر از بحث‌های دوره روشنگری در انگلستان بودند. منبع: ویکی پدیا مطلب ادامه دارد...

اما این امر لزوماً باعث سازگاری بخش‌های دیگر جامعه با آن ارزش‌های فرهنگی نیست. در اغلب جوامع، حتی از مقدس‌ترین ارزش‌ها و مثلاً اسلام، تفسیرهای بسیار گوناگون و متفاوتی وجود دارد. تأسفبار است که اکثر روشنفکران ایرانی مجموعه‌ای از بحث‌های مهم و انتقادی در خصوص مفهوم فرهنگ را که در چند دهه اخیر مطرح شده و امروزه تقریباً مورد قبول عموم نظریه‌پردازان علوم اجتماعی و انسانی است نادیده گرفته‌اند. اکنون سال‌هاست که متفکران علوم اجتماعی به نظریاتی که فرهنگ را به پدیده‌ای واحد، منسجم، جامع و غیرقابل تحول تقلیل می‌دهند یا به نظریاتی که این پدیده را به کل جامعه و تاریخ تعمیم می‌دهند توجهی جدی نشان نمی‌دهند. سنتی که در قرن نوزدهم در علوم انسانی رونق بسیار یافت و تا سال‌های ۱۹۵۰ هم ادامه داشت و در واقع عملاً نظریه‌پردازی در علوم اجتماعی و انسانی را به حوزه "متافیزیک" برد این نگرش خودپسندانه هر آنچه را در عمل و به شکل

راهپیمایی فعالان پاکستانی برای توقف اخراج پناهندگان افغان



همچنین گفته که از ماه اکتبر به این سو بیش از ۳۰۰ هزار پناهجوی افغان مجبور به ترک پاکستان شده‌اند. کمیته اقدام مشترک برای پناهجویان از حکومت موقت پاکستان خواسته که روند اخراج و توقیف‌های «فراقانونی» مهاجران را فوراً متوقف کند و زمینه دادرسی رایگان را مطابق قانون اساسی برای پناهجویان بازداشت‌شده، فراهم سازد. پولیس پاکستان در اول نومبر پس از پایان مهلت یک‌ماهه خود، روند بازداشت و اخراج پناهجویان «غیرقانونی» را که عمدتاً افغان‌اند، آغاز کرد. در هفته‌های گذشته، روزانه هزاران پناهجو از طریق گذرگاه‌های مرزی افغانستان و پاکستان اخراج می‌شدند. بسیاری از این پناهجویان، خانواده‌هایی اند که بیش‌تر زندگی‌شان را در پاکستان سپری کرده‌اند و حالا مجبور به ترک دار و ندار خود در آنجا شده‌اند. در ماه‌های گذشته همچنین پاکستان صدها مهاجر افغان را زندانی کرده است که در میان آن‌ها تعداد قابل ملاحظه‌ای از کودکان و زنان بوده‌اند. نهادهای حقوق بشری بارها از وضعیت مهاجران افغان در بازداشت پولیس پاکستان ابراز نگرانی کرده‌اند. منبع: خبرگزاری افق

گروهی از فعالان حقوق بشر در پاکستان علیه بازداشت و اخراج گسترده پناهجویان افغان از آن کشور دست به تظاهرات زده و خواهان توقف این روند شدند. گروهی از فعالان حقوق بشر در شهر کراچی پاکستان، روز شنبه، ۲۷ عرق در یک تجمع اعتراضی خواستار توقف بازداشت و اخراج پناهجویان افغان شدند. کمیته اقدام مشترک برای پناهجویان، از برگزارکنندگان این تظاهرات، اخراج پناهجویان افغان را «تفرت‌انگیز و غیرمسئولانه» خوانده است. گردهمایی اعتراضی فعالان پاکستانی، در شهر کراچی برگزار شد. کمیته اقدام مشترک برای پناهجویان، با نشر بیانیه‌ای گفته که پس از تصمیم حکومت پاکستان برای اخراج مهاجران «غیرقانونی»، پولیس و دیگر ارگان‌های مجری قانون به گونه «تفرت‌انگیز و غیرمسئولانه» مشغول آزار و اذیت، ترساندن و بازداشت فراقانونی مهاجران افغان و پشتون‌های پاکستان است. این نهاد مدافع حقوق پناهجویان افزوده که پاکستان باید نقش خود در بی‌ثباتی افغانستان و به خطر انداختن زندگی میلیون‌ها نفر را بپذیرد. در اعلامیه این نهاد آمده: «در گذشته اگر پاکستان مسئولانه عمل می‌کرد، اکنون افغان‌ها از خانه‌هایشان بی‌جا نمی‌شدند.» این کمیته

صادرات در ماه میزان سال جاری نسبت به ماه میزان سال گذشته بیش از ۱۰ میلیون دالر کاهش یافته است



اداره احصائیه و معلومات طالبان اعلام کرده که صادرات افغانستان تحت کنترل این گروه در ماه میزان سال جاری نسبت به ماه میزان سال گذشته ۱۰.۳ میلیون دالر کاهش یافته است. اداره احصائیه و معلومات تحت کنترل طالبان باامداد امروز یکشنبه (۲۸ عرَب) اعلام کرده که مجموع ارزش صادرات کشور در ماه میزان سال جاری به ۲۵۰.۴ دالر و مجموع ارزش واردات به ۷۹۸.۲ میلیون دالر می‌رسد. این در حالی است که مجموع ارزش صادرات کشور در ماه میزان سال گذشته به ۲۶۰.۷ میلیون دالر می‌رسید؛ تحلیل ارقام کاهش ۱۰.۳ میلیون دالر را در صادرات کشور طی ماه میزان سال ۱۴۰۲ نسبت به همین ماه در سال گذشته نشان می‌دهد. هم‌چنان مجموع ارزش واردات کشور در ماه میزان سال ۱۴۰۱ به ۶۵۹.۴ میلیون دالر می‌رسید که نسبت به سال روان ۱۳۸۸ میلیون دالر کاهش را نشان می‌دهد. ارقام نشان می‌دهد که بیش‌ترین صادرات در ماه میزان سال روان به پاکستان، هندوستان و چین بوده و در ماه میزان سال گذشته هم به کشورهای پاکستان، هندوستان و تاجیکستان بوده است. به اساس این ارقام بیش‌ترین واردات در ماه میزان سال ۱۴۰۱ و سال روان از کشورهای پاکستان، ایران و چین بوده است. منبع: خبرگزاری جمهور

صاحب امتیاز
انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

زلزله زدگان: زمین لرزه ها روی روان مان تأثیر منفی گذاشته است



"شب‌ها قرار ندارم هر شب تا صبح چندین بار از خواب بیدار می‌شوم و فکر می‌کنم که هر لحظه زمین می‌لرزد؛ خواب از چشمانم رفته است. تقریباً یک ماه می‌شود که به خوبی خواب نشده‌ام." این قسمتی از سخنان خانمی است که در اثر زمین لرزه های اخیر در هرات مجبور شده است که شب‌ها را در کنار سرک سپری کند. سلیمه که در ناحیه ی سیزدهم شهر هرات زندگی میکند، می‌گوید: "همراه پنج طفل خود نزدیک به یک ماه می‌شود که کنار سرک زیر خیمه زندگی می‌کنم. در زلزله ی اول خانه ی‌مان ترک کرد و نیمی از سقف خانه ام فرو ریخته است. از ترس این‌که زیر‌آورد نشویم مجبور هستم که زیر خیمه زندگی کنم. با وجودی‌که زیر خیمه هستم اما با آن هم شب‌ها چندین مرتبه از ترس زلزله از خواب بیدار می‌شوم." سلیمه می‌گوید با وجودی‌که در سرما کودکان‌اش مریض شدند اما می‌ترسد که به خانه اش برود. زلزله های پیهم در هرات نه تنها که خسارات مالی و جانی را به جا گذاشته است، بل روی روان مردم تأثیر گذاشته و اختلالات روحی و روانی را بوجود آورده است. بر اساس گزارش‌ها زنان و کودکان بیشترین قشر آسیب دیده از زمین لرزه ها هستند. نرگس یک تن دیگر از زلزله زدگان در هرات است؛ وی می‌گوید: "روزی که زلزله شد من با پسر یک و نیم ساله ام به خانه تنها بودم. آن روز را هیچ وقت از یاد نمی‌برم خیلی یک روز بد بود. وقتی که زلزله شد نمی‌دانستم که چه کنم. پسر را محکم به بغل گرفتم؛ از اتاق بیرون شدم و در بین سرای‌مان گریه می‌کردم. هر لحظه که به یاد می‌آید خیلی ناراحت می‌شوم و حتی شاید تا چند سال این خاطرات بد از ذهنم بیرون نرود." نرگس می‌گوید زلزله نه تنها که روان‌اش را صدمه زده است؛ روی روان طفل‌اش نیز تأثیر منفی گذاشته است. او در ادامه ی صحبت‌هایش گفت: "در زلزله های شدیدی که شد من همراه پسر به اتاقم

بودم. هر چهار دفعه پسر خواب بود او را از جای خواب می‌گرفتم و بیرون می‌بردم. وقتی که بیرون می‌شدم می‌دیدم که پسر حیرت زده طرفم نگاه می‌کند، خیلی به خوبی می‌توانستم که ترس را در چشمان طفل یک و نیم ساله‌ام ببینم. احساس می‌کنم که این زلزله‌ها روی پسر تأثیر گذاشته و از هر صدای می‌ترسد. هر صدای که می‌شود پسر فرار می‌کند می‌آید به بغل و دروازه را اشاره می‌کند که یعنی از اتاق بیرون شویم." گوشه نشینی، اضطراب، اختلال در خواب، اختلال در اشتها، بد خلقی از جمله مواردی‌اند که در اثر بروز هر سانحه‌ی خطرناک می‌تواند در بین کودکان و زنان بوجود آید. در همین حال شماری از داکتران صحت روان می‌گویند زلزله‌های اخیر روی روان مردم می‌تواند دو نوع پیامد داشته باشد، که پیامدهای کوتاه مدت و پیامدهای بلند مدت است. وحید نورزاد داکتر صحت روان می‌گوید: "هر سانحه‌ی که رخ می‌دهد، دو نوع پیامد دارد که در اکثر موارد پیامدهای بلند مدت‌اش خطرناک است و به مرور زمان باعث بروز اختلالات روحی و روانی می‌گردد." آقای نورزاد می‌گوید همه‌ی مردم باید متوجه پیامدهای بلند مدت این سانحه باشند. به باور وی امکان دارد پیامدهای زمین لرزه‌ها پس از یک ماه یا بیشتر از یک ماه در یک شخص بروز کند؛ که در این صورت شخص به مشکل مواجه شده و نمی‌تواند که زندگی اجتماعی داشته باشد. وی می‌گوید باید در قسمت درمان اختلالات بوجود آمده در اثر زمین لرزه اقدام جدی صورت گیرد؛ و برای کودکانی که اعضای فامیل خود را از دست داده اند باید توجه زیادی صورت گیرد. قابل یادآوری است که، بر اساس آمار پخش شده، در اثر وقوع زمین لرزه های پیهم در هرات، بیش از سه هزار خانه ویران شده و بیش از ۱۲ هزار خانواده آسیب دیده‌اند. هم‌چنان، در نتیجه ی این زمین لرزه ها، ۲۴۴۵ نفر کشته و ۲۴۴۰ نفر زخمی شده اند.